

**Lucrări de întreținere și  
reparație curentă a drumurilor  
locale din raionul Drochia pentru  
anul 2021. Suplimentar**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 4 404 165,48 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	5,2800	32,52	171,71
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	7,0400	32,52	228,95
3.	7129020012800	Pavator	h-om	201,5592	32,52	6 554,71
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 086,6340	32,52	35 337,34
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,7280	32,52	56,20
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	151,9888	32,52	4 942,68
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	144,2400	32,52	4 690,68
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,0088	32,52	325,49
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	50,9440	32,52	1 656,69
<b>Total manopera</b>						<b>53 964,45</b>

**Materiale:**

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1	t	1 935,4600	1 300,00	2 516 098,0 0
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	32,7750	250,00	8 193,75
3.	1421102200000	Nisip bitumat	t	61,7700	1 300,00	80 301,00
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,6800	300,00	504,00
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,9800	300,00	294,00
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	8,3888	300,00	2 516,64
7.	14221022055070	Beton asfaltic dens BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1	t	4,2420	1 300,00	5 514,60
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16 70/100, conform SM EN 13108-1	t	11,2700	1 300,00	14 651,00
9.	23203226000401	Bitum	t	6,1491	10 000,00	61 491,00
10.	23203226001101	Bitum	t	0,0588	10 000,00	588,00

11.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	10,6790	50,00	533,96
12.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	5,1912	20,00	103,82
13.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	1,6908	29,00	49,04
14.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	32,0000	700,00	22 400,00
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	579,8400	1,50	869,76
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	313,6000	1,50	470,40
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 542,5200	1,50	2 313,78
18.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	198,9400	120,00	23 872,80
19.	2663102100000	Beton	m3	1,6000	1 400,00	2 240,00
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,8680	1 400,00	16 615,20
21.	2666122800310	Bordura pentru trotuare 30x25 cm	m	108,5400	120,00	13 024,80
22.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 5x20x50, 8x25x50 cm	m	128,6400	70,00	9 004,80
23.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	5,4950	6 000,00	32 970,00
24.	2666122800612	Elemente "politist intins" medii	buc	18,0000	500,00	9 000,00
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	226,4900	15,00	3 397,34
26.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	16,0000	370,00	5 920,00
27.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	64,0000	1,00	64,00
28.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	128,0000	1,00	128,00
29.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	64,0000	1,00	64,00
30.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,2800	10,00	12,80
31.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,6400	10,00	6,40
32.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	128,0000	1,00	128,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	3,9200	150,00	588,00
34.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,8040	0,30	0,54
35.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,1400	0,30	0,34
36.	4100126202818	Apa	m3	2,8500	0,30	0,86
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>2 833 930,63</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,9700	80,00	957,60
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	2,5200	15,00	37,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,9850	150,00	897,75
4.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,9000	20,00	98,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	10,8801	250,00	2 720,02
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,6912	250,00	172,80
7.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	6,3626	325,60	2 071,66
8.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	2,5200	60,00	151,20
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,7910	220,00	394,02
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,5527	350,00	4 743,44
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	109,1270	250,00	27 281,75
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	109,1270	250,00	27 281,75

		valturi R 8-14 de 14tf				
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,5586	220,00	122,89
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,1676	180,00	30,17
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	5,8800	100,00	588,00
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	109,2639	550,00	60 095,15
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,1500	250,00	787,50
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,7840	20,00	15,68
19.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,7840	150,00	117,60
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,4826	200,00	96,52
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	28,9770	220,00	6 374,95
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,9325	220,00	1 305,14
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>136 341,39</b>

Total	lei	3 024 236,47
CASM	24 %	12 951,47
Total		3 037 187,94
Cheltuieli de regie	14 %	425 206,31
Total		3 462 394,25
Beneficiu	6 %	207 743,65
Total		3 670 137,90
TVA	20 %	734 027,58

**Total deviz:**

**4 404 165,48**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)